
 
 

 

1 

DETERMINA A.T. N.05 del 06.04.2018 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione degli spazi verdi e impianti di irrigazione nei 

porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres.  

(Appalto conforme ai C.A.M. adottati con decreto 13 dicembre 2013, G.U. del 17 

gennaio 2014, affidamento del servizio per la gestione del verde pubblico) 

Approvazione progetto in linea tecnica 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante disposizioni di “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della 

legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è 

stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato Portuale del 14 febbraio 2018, n. 1, con il quale il 

sottoscritto Avv. Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTO E RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 7 del 15 gennaio 2018, con 

il quale, nelle more dell’elaborazione della nuova struttura organizzativa dell’A.d.S.P. del 

Mare di Sardegna, è stata disposta l’estensione ai porti di nuova acquisizione delle funzioni 

e dei compiti tecnico/amministrativi già svolti dai Dirigenti nelle circoscrizioni di 

competenza delle soppresse Autorità Portuali; 

VISTO il D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni 

(di seguito anche “Regolamento”); 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni 

(di seguito anche “Codice”) 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità e relativi allegati, 

in quanto compatibile con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 
 

 

2 

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2018 e il bilancio pluriennale e l’allegato 

programma biennale dei servizi e delle forniture adottato ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 

50/2016;  

VISTA la determina n. 749 del 14.09.2016 del Segretario Generale F.F. dell’Autorità 

Portuale di Olbia e Golfo Aranci, con la quale l’Ing. Bastiano Deledda è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto; 

VISTE la dichiarazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità, 

inconferibilità e conflitto di interesse resa dal sopra individuato R.U.P. e trasmessa con 

foglio prot. int. n. 8321 del 16.10.2017; 

CONSIDERATO che il progetto, approvato in linea tecnica e amministrativa con 

determinazione del Dirigente Area tecnica n. 16 del 07.07.2017, è stato oggetto di modifiche 

dovuti all’istituzione dell’ADSP del Mare di Sardegna, nonché ad aggiornamenti sotto il 

profilo normativo che non discendono solo dall'introduzione di nuove norme, ma anche 

dall'interpretazione che delle stesse viene data nel tempo dalla giurisprudenza e dalla 

dottrina;  

VISTO il progetto di servizio aggiornato dal Progettista Arch. Alessandro Fazzi 

costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica; 

- Analisi dei Prezzi; 

- Elenco Prezzi; 

- Computo metrico estimativo; 

- Stima incidenza manodopera; 

- D.U.V.R.I.; 

- Capitolato d’oneri; 

- Schema di Contratto; 

- Planimetrie; 

- Quadro Economico; 

- Criteri di aggiudicazione 

 

contenente le condizioni e i termini del servizio e che, conservato agli atti dell’ente, si 

intende parte integrante del presente atto, seppure allo stesso non materialmente allegato; 

PRESO ATTO che il R.U.P. ha verificato: 

- l’assenza di convenzioni e accordi quadro sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, di servizi quali quello in oggetto, rispondenti al fabbisogno 



 
 

 

3 

dell’Ente secondo le specifiche tecniche e le condizioni contrattuali da imporre 

all’operatore economico;  

- la necessità di procedere con l’appalto in un unico lotto in quanto l’affidamento 

del servizio è caratterizzato da una sostanziale omogeneità tecnico operativa 

delle prestazioni richieste alle imprese concorrenti, tali da non aver reso possibile 

l’individuazione di alcuna motivazione a supporto della determinazione di 

scindere le prestazioni richieste in affidamenti separati; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE in linea tecnica e amministrativa il progetto di cui all’oggetto, 

dell'importo complessivo del finanziamento di € 1.736.638,72, parte integrante del 

presente atto, seppure allo stesso non materialmente allegato. 

2. DI PROCEDERE all’indizione della gara del servizio in oggetto, al fine di evitare 

ulteriori modifiche o integrazioni, per l'introduzione di nuove norme o per 

l'interpretazione che delle stesse viene data nel tempo dalla giurisprudenza e dalla 

dottrina, entro e non oltre il mese di aprile 2018; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al R.U.P., per i seguiti di competenza. 

 

 

Il Dirigente Area Tecnica  

Ing. Alessandro Meloni; 

 

 

(Documento firmato in originale) 

 

 


